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Til Furesø Kommune 

Jonstrup 26. oktober 2025 

Høringssvar vedr. Lokalplan 161, Jonstrup Skole, Seminarieparken. 

Høringsperiode 26. september til den 26. oktober 2025. 
https://www.furesoe.dk/hoeringsportalen/detaljevisning?hid=B537C769-68E3-46AC-8944-
E15C4D3D5BE6  

Fig 1. LP området med luftfoto som baggrund viser helt klart træ- og busk bevoksede områder, bl.a. 
grønne områder, som ønskes udlagt til P-pladser. Er busk-lunde, der i dag syner som en naturlig del af 
Filosofgangen, beskyttet?? Det bør LP 161 tage sig af. 

 

Værløse Naturgruppe ønsker den nye udbygning af Jonstrup Skole velkommen. Vi er enige i, at det 
foreliggende projekt er en god løsning bygningsmæssigt og arkitektonisk i forhold til begrænset 
beslaglæggelse af områder i den gamle Seminariepark. Vi har dog visse bekymringer vedr. naturen inkl. 
flagermus i området. Dertil mindre hensyn til børnene, være-miljøet og naturen som læringsmiljø end 
til biler, P-pladser og overjordiske tekniske anlæg til regnvands-håndtering. 

https://www.furesoe.dk/hoeringsportalen/detaljevisning?hid=B537C769-68E3-46AC-8944-E15C4D3D5BE6
https://www.furesoe.dk/hoeringsportalen/detaljevisning?hid=B537C769-68E3-46AC-8944-E15C4D3D5BE6
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Vi argumenterer nedenfor og stiller konkrete forslag i slutningen af vores svar. 

Lokalplanen har som et af sine formål:  
Citat fra LP 161:  At fastsætte bevaringsbestemmelser for eksisterende bygninger og beplantning.  
 

Vedlagte Figur 9 fra TERRITORIUM Byplan Aps. 
De vurderede med notat af 14. maj 2024 at der 
i det mindste er 6 bevaringsværdige solitære 
træer. Dertil en Filosofgangen med halvdelen 
ud over LP området og lindetræer mv. helt hen 
til Forstanderboligens have. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Det lyder jo dejligt, at Lokalplan 161 har til formål at bevare eksisterende beplantning, men VNG kan 
slet ikke se, at parken med sine mange forskellige træer og buske (vedplantearter) i forskellige aldre er 
sikret. LP 161 sikrer kun en snæver udgave af Filosofgangen, de 8 gamle træer af Småbladet Lind ud 
mod Jonstrupvangvej og dertil to andre solitære træer. Det ene af disse træer lider allerede under, at 
man har etableret P-plads over dets rødder. Dette træ fik derfor for et par dage siden beskåret sin 
krone. 

 

Seminarieparken rummer en stor rigdom af andre træer og buske i alle aldre, som oplagt kan indgå i 
læringsmiljøet på skolen (tegning, foto, naturfag mv.).  

Med den store færdselspåvirkning der nu foregår fra skoleelever, vil det ikke blive muligt fremover at få 
etableret nye vedplanter uden særlig afskærmning!! Derfor skal der passes på det, der er.  

Se bl.a. foto 1 af meget, meget gammel Hassel ved Forstanderboligen. 
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Foto 1: Meget, meget gammel Hassel i overgangen 
mellem seminarieparken og Forvalterboligen. 
Bemærk de gamle stød. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Værløse Naturgruppe mener, at der skal være maksimal beskyttelse af træer og buske i området, 
ikke bare for at børnene kan forstå, at træer og buske tages alvorligt som en del af vores miljø, men 
også af hensyn til blomstring og insekter til ikke mindst de mange fouragerende flagermus i området.  

De mange forskellige arter af træer og buske er vigtige.  

1. De er forsyningskæde til øvrig biodiversitet som mos, laver, svampe, insekter,  
2. De er en væsentlig del af klimasikringen (LAR) i form af tilbageholdelse af store mængder vand i 
kronerne, fordampning af vand (nok mere værd end grønne tage) og  
3. De er skygge, der giver svaling i varme sommerperioder (ikke mindst klimamoderering i forhold til 
den nye bygning med sydvendte alt for store vinduer i byggefelt B). Jf. lærer og elevers kamp mod alt for 
megen varme i lokalerne i de midlertidige pavilloner med sydvendte vinduer!   
 
Vores forfædre har for mange år siden fundet det gunstigt at plante træer og buske. Ikke mindst i 
området ved Jonstrup Seminarium. Måske var de mange forskellige træer her en del af læringsmiljøet. 
Se fig. 2 og fig. 3. 



4 
 

Fig 2. Jonstrup Seminarium 
1958. HRKS 1958, 
flyverute D256B foto nr. 
154. Hjemmesiden 
’Historiske Kort’. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Træer har et vidt udbredt rodnet. Derfor har vi store bekymringer i forbindelse med at tilgodese træer 
og buske i området. Furesø kommune bør konsultere Forstpatolog Iben Margrete Thomsen, KU 
Frederiksberg. https://researchprofiles.ku.dk/da/persons/iben-margrete-thomsen/publications/   
Anna Bodil Hald har overværet et foredrag med hende. Træernes underjordiske livsgrundlag rækker 
langt ud over såkaldt drypzone. Derfor er det jo dejligt, at der vedr. Filosofgangen er lagt ekstra zone ud. 
Men er det nok?? Det vil vise sig om 10 år, når Filosofgangens træer pga. for ringe hensyn bliver til 
risikotræer. Er det det, vi ønsker i skolemiljøet! Det kan undgås ved større afstand og afskærmning! 

VNG har været en runde i området for at se på, hvad vi mener er bevaringsværdige træer og 
beplantninger. Også i forhold til børnenes legeområder. Det er tydeligt, at børnene foretrækker 
trælundene frem for det store græsområde. Disse træer og lunde bør derfor beskyttes af lokalplanen. 
Vi har måske ikke fået alt med!!! Se fig. 3. 

https://researchprofiles.ku.dk/da/persons/iben-margrete-thomsen/publications/
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Fig. 3. Værløse Naturgruppe registrering af de mange bevaringsværdige træer og beplantninger. Gule 
numre viser de i LP 161 medtagne eneste to enkelt træer, Filosofgangen og 8 stk Småbladet Lind langs 
Jonstrupvangvej. Slet ikke nok. Gul stjerne: Stensætning (grotte) omgivet af Hassel i Forstanderhaven. 
Rød stjerne: Forekomst af invasiv Japansk Pileurt i Forstanderhaven. 

1: Robinie (foto2 ), 2: Småbladet Lind, 3: Småbladet Lind, 4: Ahorn (allerede ødelagt rodnet pga. P-
plads), 5: Stynet Lind 4 stk., 5a; Rødgran (juletræet), 6: Benved (2 stk), 7: Ahorn, 8: Ask, 9: Ask, 10: Lund 
af Spidsløn, Alm. hæg  mv. (foto 2), 11: Lund, der skærmer Filosofgangen mod syd ved fortidsmindet, 
Skålstenen (foto 2), 12:Stilk-Eg (fremtidens 1.000 år gammel eg til Valdes Julekalender, foto 2), 12a: 
Gammel Rød Kornel 13. Vorte-Birk, 14: Gamle Småbladet Lind 8 stk, 15: Stilk-Eg, 16: Spidsløn, 17: 
Hestekastanie, 18: Meget, meget gammel Hassel (foto 1), 19: Skovelm ved ’grotten’, 20: Vorte-Birk, 21: 
Filosofgangens skærmning mod syd med Spidsløn og Skov-Elm, 22: Filosofgangen, syd, øst og nord. 

 

 

VNG forventer, at træer og busk-områder i byggeperioden afskærmes i god afstand. Vores erfaring er, 
at bygherrer og de mange underleverandører i processen om størst mulig effektivitet, overhovedet ikke 
ser træer og buske som noget bevaringsværdigt.  

VNG finder det dejligt og relevant, at Furesø Kommune har fået lavet en analyse af flagermus i 
området. Nogle bor måske i området. Andre fouragerer i området. Alle er de afhængige af de mange 
eksisterende blomstrende træer/buskområder og deres insektliv. Derfor skal disse træer og buske 
sikres. 

VNG vil også gerne gøre opmærksom på, at reliktarten – Skov-Tulipan (tulipa silvestris) vokser i 
seminarieparkens SØ hjørne, fig 4. Pt. tager Driftsgården hensyn til denne i driften af parken og i driften 
af vejkanten syd for Seminarieparken i Jonstrup, men vi ønsker større fokus på denne art – også i selve 
Seminarieparken.  
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Nr. 1. Robinie med flot kroneskulptur Nr. 10. Lund af Spidsløn mv. Benyttes af børnene til 

leg.  

  
Nr. 12 Stilk-Eg (fremtidens 1.000 år gammel eg til 
Julekalender) med baggrund af Filosofgangens 
nordlige del med mod syd skærmende lund-
beplantning (nr. 11). Tæt på beskyttet 
fortidsminde, skål-stenen. Benyttes af børnene. 

Leg og Læring. Hestekastanjer i overflod i 
Seminarieparken. 

Foto 2. Træe/buske  i Seminarieparken  
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Fig. 4. Tulipa silvestris. Skov-Tulipan. Reliktplante fra flere gamle bebyggelser (klostre, herregårde etc, 
inkl. Jonstrup Seminariepark). 

 

Med det ovenfor nævnte har vi følgende forslag til ændringer/justeringer af LP 161. 

1. Byggefelt B 

Byggefelt B er en del større og nærmere Filosofgangen end det er nødvendigt med det kommende 
byggeri, Fig 5. Derfor bør dette byggefelt reduceres. Også aht. til børnenes kommende opholdsområde 
i parken. 

 

2. Plads til retablering af Filosofgangens vestlige del 

Bilag 2, Fig 5, viser mulig retablering af forlængelse af Filosofgangen mod vest. VNG går ud fra, at 
markering af P-plads kun er indenfor eksisterende situation. Vi mener Lokalplanen skal indeholde en 
markering/reservation af arealet til retablering af den historiske Filosofgangs vestdel som illustreret på 
fig 5.   

Vi vil derfor gerne har bekræftet, at areal til P-plads ikke omfatter mere areal end er der pt. er 
inddraget. 
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Fig 5. Illustrationsplan fra vindende projekt. Vores markering af Byggefelt B med rødt. Mindre kan gøre 
det. 

 

3. P-plads reservation, Kort 3 i LP 161. 

Lokalplan 161 giver mere plads til biler, mens plads til børn indskrænkes Deres legeareal inddrages til 
parkering!! LAR anlæg. Bygninger af nye lokaler til erstatning for pavillon og faglokaler ændrer ikke på 
lærerkapaciteten og dermed behov for P-pladser.  Under byggeperioden henvises lærer mv. til P-plads 
nabo til Rema 1000. Sådan kan det vel også være fremover. Dertil opfordring til lærer og forældre om at 
bruge cyklen og offentlig transport i vores klimabevidste kommune.   Derfor finder vi det besynderligt, 
at børnene pt. legeområde i lunden i LP 161 ønskes ændret til P-plads. Se fig. 6 

Vi mener, at det grønne område, der grænser op til matrikel 32i skal markeres som grønt område. Vi går 
ud fra at P-plads fremover er som i dag. Se fig. 1. 

Vi går ud fra, at området udlagt til affaldshåndtering også inkluderer cykelparkering som det er i dag.  
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Fig. 6. Luftfoto 2021. Arealinfo. Ingen hensyn til træer og buske her. Rødt eksisterende P-område. 
Grønt: Børnenes legeområde samt højbede, der ændres til P-plads! Blåt: Børnenes legeområde inkl. 
bord-bænke område, der ændres til Affaldsområde. Lilla område: Pt. Grønt areal, der i LP 161 ændres 
til P-plads!! 

 
 

4. Bevaringsværdige træer og buske.  

Kun 2 træer er udpeget som bevaringsværdige i LP 161!  Ud over Filosofgangen og de 8 Lindetræer mod 
Jonstrupvangvej. Kort 3 i LP 161. 

VNG er naturligvis  glade for de to træer, som er markeret som bevaringsværdige. VNG mener, at der er 
langt flere bevaringsværdige træer/beplantninger. Også i forhold til børnenes legeområder.  Figur 2 
viser, at vores forfædre tænkte fremtid med træer og buske. Vi vil gerne henvise til figur3, hvor vi har 
markeret øvrige træer og lunde inkl. fremtidens gamle træer. Træerne og buskene i Seminarieparken er 
meget vigtige f.eks. i forhold til Flagermus fouragering, være-miljø og regnsvandshåndtering.  

Der bør derfor udarbejdes en detaljeret bevaringsplan, der inkluderer alle større træer og buske i 
området og i sammenhæng, hvoraf det tydeligt fremgår, hvilke beskyttelseszoner der gælder under 
hele byggeprocessen, samt hvordan maskiner og materialer skal placeres for at undgå skader på 
rodnettet. I den sammenhæng vil vi især pege på det yngre egetræ syd for Filosofgangens øst-vest 
gående linje. Det er jo fremtidens gamle ege-træ!! 

Vi vil derfor bede om, at alle relevante træer og buskområder skærmes fysisk mod entreprenør -
maskiner og oplag. Dette gøres simpel ved at hegne de områder, hvor bygherre må være – og ikke de 
områder hvor de ikke må være. 
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5. LAR anlæg 

VNG bifalder, at der på bygning i felt A skal være grønt tag. Vi foreslår, at man genbruger så meget af 
regnvandet som muligt med udvidelse af eksisterende LUR-anlæg og dermed sparer på grundvandet.  

Vi foreslår, at ekstra regnvand fra området sendes til LUR og derudover sendes til LAR faskiner, som 
blev lavet i forbindelse med etablering af pavillon suppleret (fig. 8)  med tilløb til Regnvandssøen nord 
for Seniorbofællesskabet. Dertil er der gamle drænledninger, se fig. 7.  VNG mener de af arkitekterne 
placerede overjordiske LAR anlæg er helt overflødige, og slet ikke vil oppebære vand nok til indslag 
som naturelement. Dertil kan det diskuteres om et teknisk regnvandsbassin sundhedsmæssigt er 
egnet indslag i et skolemiljø. En mulighed er at etablere et større underjordisk bassin til LUR under 
græsset i parken mod nord. Det er bæredygtigt!! 

 

Fig. 7. Kort, der viser dræning fra området i grøfter, der ender i Jonstrup Å. Lave Målebordsblad. Kilde: 
Historiske kort. Området modtager i dag også regnvand fra Jonstrup Vang mv. via søen i bebyggelsen 
Jonstrup Høj. 
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Fig 8. Kæmpe faskine 
etableret i forbindelse med 
midlertidig pavillon.  

Foto: Bo Søgaard 

 

 

 

 

 

Måske blev lindetræernes 
rødder ødelagt ved den 
lejlighed. Dette anlæg var 
ikke i høring. 

 

 

Konkrete bemærkninger 

5.2 1. 

Parkering er over dimensioneret. I Jonstrup er der P-plads på det offentlige areal ved REMA 1000. 
Skole-parkering og kunde/bodboldklub/Petanque parkering supplerer hinanden. Parkering til skolens 
elever, som der står i LP 161, giver vist ikke mening!! 

5.2.3  

Vi mener, at P-plads med græsarmering, der tillader nedsivning af vand, er et MUST. Andet bør ikke 
være tilladt. 

7.10.1 LP citat: Der må ikke opsættes belysning inden for bevaringsværdige træer, beskyttelseszone 
Filosofgangen og beskyttelseszone Lindetræer, som markeret på Kort 3. 

Det er så godt!! Vi kan ikke få armene ned. Men vi håber I så kan få slukket alt andet lys i området. 
Flagermus desorienteres af lys. Det er jo også et spørgsmål om styrke og varighed af lys. P-plads bør 
udstyres med sensor, så der kun er lys, når der er behov. 

8.1 LP Citat: Områder til opholds- og legeareal er som vist som ’prikket’ på Kort 2 

Vi undrer os over, at bl.a. de områder, som børnene i dag faktisk har som legeareal – f.eks.  lunde vest 
for bygning 2 og Filosofgangens i udvidet forstand ikke er inkluderet. Børnene benytter i dag slet ikke 
store dele af græsområdet. Kun den vestlige del til kælkebakke mv. Børn er hvor de synes der er dejligt 
at være!  

Vi foreslår, at LP 161 helt udelader disse områder på Kort 2. det er nok ikke helt let at planlægge hvor 
børn er! 

8.2. LP citat. Eksisterende beplantning, Filosofgangen og Lindetræerne samt træer markeret på Kort 3 
skal bevares. 
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Som det fremgår af ovenstående, mener vi det er alt for lidt. Der er mange bevaringsværdige træer og 
buske, som har en funktion for biodiversitet, udemiljøet og tilbageholdelse af regnvand – 
bæredygtighed.  

LP citat Inden for trækronernes udstrækning (drypzonen) må der af hensyn til træernes rødder hverken 
graves eller køres med køretøjer 

Vi mener med udgangspunkt i faglig evidens, at beskyttelse af drypzonen ikke er nok. Der skal meget 
mere til. Se vores anbefaling ovenfor. 

LP citat Beplantningen er beskyttet via en beskyttelseszone på 10+2 meter fra den yderste trærækkes 
stammecentrum, som markeret på Kort 3 

Dette medtager ikke lundene (nr. 11 og nr 21 se fig. 3 ovenfor). Disse lunde opfattes visuelt som en del 
af Filosofgangen. Og bidrager til biodiversiteten samt fødegrundlag for flagermus. 

8.4. LP citat Parkeringsarealet for bilparkering som vist på Kort 3 skal afgrænses af hæk 

Vi ønsker indskrevet relevante hæk-arter f.eks. alm. bøg, avnbøg, naur, tjørn, liguster. Vi ønsker ikke 
flere hække med kirsebær-laurbær. Denne art har i øvrigt potentiale til uhensigtsmæssig spredning.  

Vi vil gerne have indføjet, at der i området ikke må etableres plankeværk inden for LP 161 området eller 
i skel hertil. Trådhegn kan være en mulighed. Jf. LP 8.7. 

8.5  LP citat: … må der etableres anlæg til håndtering af regnvand, som f.eks. regnvandsbassiner, 
regnbede eller vandrender til forsinkelse og nedsivning af regnvand inden for lokalplanområdet. 

Denne paragraf giver fri adgang til at gennemgrave hele området for at anlægge LAR-anlæg. Vi mener, 
at området først og fremmest er til skolebørnene. Vi mener derfor, at vandet skal fanges på taget og af 
træerne. Dernæst til eksisterende LUR-anlæg og eksisterende faskine, der blev lavet i forbindelse med 
midlertidig pavillon. Er der vand derudover kan det ledes til grøft/sø mellem Seminarieparken og 
Højen. Gravearbejde skal foretages med håndgravning og skydning af rør.  

 

 

Venlig hilsen 

 

 

Anna Bodil Hald 
Værløse Naturgruppe 
Mobil 21 42 23 30 


